

Roll No. ....

**91138**

**B. Com. (Hons.) 1st Semester w.e.f. for  
Academic Session 2014-15 &  
Current Session  
Examination – February, 2022**

**AN INTRODUCTION TO ACCOUNTING**

Paper : BCHN-1.04

*Time : Three Hours ]*

*[ Maximum Marks : 80*

*Before answering the questions, candidates should ensure that they have been supplied the correct and complete question paper. No complaint in this regard, will be entertained after examination.*

*प्रश्नों के उत्तर देने से पहले परीक्षार्थी यह सुनिश्चित कर लें कि उनको पूर्ण एवं सही प्रश्न-पत्र मिला है। परीक्षा के उपरान्त इस संबंध में कोई भी शिकायत नहीं सुनी जायेगी।*

*Note : Attempt five questions in all, selecting one question from each Unit. Question No. 1 is compulsory. All questions carry equal marks.*

*प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न चुनते हुए, कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।*

91138-1800-(P-7)(Q-9)(22)

P. T. O.

1. (a) What are Current Assets ?

2 × 8 = 16

चालू सम्पत्तियाँ क्या हैं ?

(b) Explain Capital Expenditure.

पूँजीगत खर्चों की व्याख्या कीजिए।

(c) What is the Business Entity Concept ?

व्यवसाय के अस्तित्व की अवधारणा क्या है ?

(d) Write any *three* objectives of Providing Depreciation.

हास लगाने के कोई *तीन* उद्देश्य लिखिए।

(e) Explain Closing Entry.

अन्तिम प्रविष्टि की व्याख्या कीजिए।

(f) Give *two* examples of One Sided Error.

एक-पक्षीय अशुद्धि के *दो* उदाहरण दीजिए।

(g) What is Trade Discount ?

व्यापारिक छूट क्या है ?

(h) What is Debit Note ?

डेबिट नोट किसे कहते हैं ?

91138-1800-(P-7)(Q-9)(22) (2)

## UNIT - I

### इकाई - I

2. What is Accounting ? What are its main objectives ? 16  
लेखांकन क्या है ? इसके मुख्य उद्देश्य क्या हैं ?
3. What do you mean by Accounting Assumptions ? 16  
लेखांकन मान्यताओं से आपका क्या आशय है ?

## UNIT - II

### इकाई - II

4. Prepare a proforma of petty cash book with imaginary figures. 16  
लघु रोकड़ बही का नमूना काल्पनिक अंक लेकर बनाइए।
5. Describe Journal. Discuss different rules for journalizing the financial transactions of a business with appropriate examples. 16  
जर्नल का वर्णन कीजिए। व्यवसाय के वित्तीय लेन-देनों का जर्नल में लेखांकन करने के नियमों को उचित उदाहरणों सहित समझाइए।

## UNIT - III

### इकाई - III

6. Laxmi Limited purchased machinery for ₹ 40,000 on 1st October, 2014. Depreciation is provided @ 10% p.a.

on the diminishing Balance method. On 1st January, 2017, one-fourth of machinery was found unsuitable and disposed off ₹ 6,000. On the same date a new machinery at a cost of ₹ 15,000 was purchased. Write up the machinery a/c for 4 years. The accounts are closed on 31st March every year. 16

लक्ष्मी लिमिटेड ने एक मशीन 1 अक्टूबर, 2014 को खरीदी। इस 10% वार्षिक दर से क्रमागत हास विधि से लगाया जाता है। 1 जनवरी, 2017 को मशीन का 1/4 भाग अनुपयुक्त होने के कारण ₹ 6,000 का बेच दिया। इसी तिथि को ₹ 15,000 की एक नई मशीन क्रय की गई। चार वर्ष का मशीन खाता बनाइए। पुस्तकें प्रतिवर्ष 31 मार्च को बन्द की जाती हैं।

7. Write the difference between self-balancing and sectional-balancing. 16

स्वकीय संतुलन तथा वर्गीय संतुलन में अन्तर लिखिए।

## UNIT - IV

### इकाई - IV

8. Summary of Receipts and Payments of Mumbai Medical Aid Society for the year ended 31-03-2013 are as follows :

Opening cash balance in hand ₹ 8,000, subscription ₹ 50,000, donation ₹ 15,000, interest on investments @ 9% p.a. ₹ 9,000, Payments for medicine supply ₹ 30,000, honorarium to doctors ₹ 10,000, salaries ₹ 28,000, Sundry Expenses ₹ 1,000, Equipment purchase ₹ 15,000, charity show expenses ₹ 1,500, charity show collections ₹ 12,500. 16

**Additional Information :**

	01-04-2012 (₹)	31-03-2013 (₹)
Subscription due	1,500	2,200
Subscription received in advance	1,200	700
Stock of Medicines	10,000	15,000
Amount due to medicine supply	9,000	13,000
Value of equipments	21,000	30,000
Value of building	50,000	48,000

Prepare Receipts and payments account and income and expenditure account for the year ended 31-03-2013 and balance sheet as at 31-03-2013.

31-03-2013 के अंत में मुम्बई मेडिकल ऐड सोसाइटी की प्राप्तियों और भुगतानों का सारांश इस प्रकार है :

हाथ में नकद शेष ₹ 8,000, सदस्यता ₹ 50,000, दान ₹ 15,000, निवेश पर ब्याज @ 9% प्रति वर्ष ₹ 9,000, चिकित्सा आपूर्ति के लिए भुगतान ₹ 30,000, डॉक्टरों को मानदेय ₹ 10,000, वेतन ₹ 28,000, विविध व्यय ₹ 1,000, उपकरण खरीदे ₹ 15,000, चैरिटी शो खर्च ₹ 1,500, चैरिटी शो संग्रह ₹ 12,500।

**अतिरिक्त जानकारी :**

	01-04-2012 (₹)	31-03-2013 (₹)
सदस्यता देय	1,500	2,200
अग्रिम में प्राप्त सदस्यता	1,200	700
दवाओं का स्टॉक	10,000	15,000
दवा आपूर्ति के कारण राशि	9,000	13,000
उपकरणों का मूल्य	21,000	30,000
भवन का मूल्य	50,000	48,000

31-03-2013 की समाप्ति पर प्राप्ति एवं भुगतान खाता तथा आय एवं व्यय खाता तथा 31-03-2013 की स्थिति विवरण बनाइए।

9. What are the various types of errors that arise in the preparation of financial accounts ? How are they rectified ? Explain with examples. 16

वित्तीय लेखों को तैयार करने में होने वाली विभिन्न अशुद्धियों के क्या-क्या प्रकार हैं ? उनका सुधार कैसे किया जाता है ? उदाहरण सहित वर्णन कीजिए।

---

<https://www.mdustudy.com>

Whatsapp @ 9300930012

Send your old paper & get 10/-

अपने पुराने पेपर्स भेजे और 10 रुपये पायें,

Paytm or Google Pay से